ਪਿਆਰੇ ਪਾਠਕ ਜੀ, ਇਹ ਉਹ ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਅਬਦਾਲੀ ਹੈ ਜੋ ਪਾਨੀਪੱਤ ਦੀ ਤੀਜੀ ਲੜਾਈ (੧੪ ਜਨਵਰੀ ੧੭੬੧) ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਜਦ ਫੌਜਾਂ ਆਹਮੋ ਸਾਹਮਣੇ ਮੈਦਾਨ ਵਿਚ ਮੋਰਚੇ ਮੱਲੀ ਬੈਠੀਆਂ ਸਨ, ਹਰ ਰੋਜ਼ ਘੋੜੇ ਉਤੇ ਸਵਾਰ ਹੋ ਕੇ ੪੬ ਮੀਲ ਦਾ ਚੱਕਰ-ਲਾ ਕੇ ਆਪਣੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਮੂਹਰਲੀਆਂ ਚੋਕੀਆਂ ਵੇਖ ਆਇਆ ਕਰਦਾ ਸੀ। ਲੜਾਈ ਹੋਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਇਹ ਇਸ ਦਾ ਰੋਜ਼ ਦਾ ਕੰਮ ਸੀ। ਇਹ ਉਹੋ ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਹੈ ਜੋ ਵੱਡੇ ਘਲੂ-ਘਾਰੇ ਸਮੇਂ ਸੰਮਤ ੧੮੧੮ ਬਿਕਰਮੀ (੫ ਫਰਵਰੀ ੧੭੬੨ ਈ:) ਵਿੱਚ ਲਾਹੌਰੋਂ ਚੜ੍ਹ ਕੇ ਦੋ ਰਾਤਾਂ ਵਿੱਚ ਦੋ ਦਰਿਆ ਟੱਪ ਕੇ ਸੈਂਕੜੇ ਕੌਹ ਪੰਧ ਮੁਕਾ ਕੇ ਤੀਜੇ ਦਿਨ ਸਵੇਰੇ ਹੀ ਕੁਪ ਰਹੀੜੇ ਪਾਸ

ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਉੱਤੇ ਜਾ ਕੜਕਿਆ ਸੀ।

ਆਇਆ ਹੈ ਸਿੱਖਾਂ ਨੂੰ ਨੇਸਤੋ ਨਾਬੁਦ ਕਰਨ। ਲਾਹੌਰ ਦਰਬਾਰ ਲਾ ਕੇ ਡੀਂਗਾਂ ਮਾਰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸਿੱਖ ਕਿਧਰੇ ਨਜ਼ਰ ਹੀ ਨਹੀਂ ਆਉਂਦੇ।

ਅੱਜ ਤੱਕ ਜਿਸ ਹਕੀਕਤ ਨੂੰ ਮੰਨਣ ਲਈ ਕੋਈ ਇਤਿਹਾਸਕਾਰ ਤਿਆਰ ਨਹੀਂ ਸੀ, ਉਸ ਨੂੰ ਕਾਜ਼ੀ ਨੂਰ ਮੁਹੰਮਦ ਨੇ ਆਪਣੇ ਜੰਗਨਾਮੇ ਰਾਹੀਂ ਚਿੱਟੇ ਦਿਨ ਵਾਂਗ ਸਪਸ਼ਟ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਹੈ। ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਇਤਿਹਾਸਕਾਰ ਲਈ ਸ਼ੱਕ ਦੀ ਗੁੰਜਾਇਸ਼ ਨਹੀਂ ਰਹਿਣ ਦਿੱਤੀ।

ਪੂਰੀ ਗੱਲ ਸਮਝਣ ਲਈ ਸੰਖੇਪ ਤੌਰ ਉੱਤੇ ਇਹ ਪਿਛੋਕੜ ਤੇ ਇਸ ਦੇ ਉਜਾਗਰ ਪੱਖਾਂ ਉੱਤੇ ਨਜ਼ਰ ਮਾਰਨੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ। ਇਹ ਲੜੀ ਇੰਜ ਤੁਰਦੀ ਹੈ ਕਿ ਅਹਿਮਦਸ਼ਾਹ ਨੇ ਹਿੰਦੁਸਤਾਨ ਉੱਤੇ ਆਪਣੇ ਪੰਜਵੇਂ ਹਮਲੇ ਵੇਲੇ ਮਾਘ ਸੰਮਤ ੧੮੧੭ ਬਿਕਰਮੀ (੧੪ ਜਨਵਰੀ ੧੭੬੧ ਈਸਵੀ) ਵਾਲੇ ਦਿਨ ਜਦ ਮਰਹੱਟਿਆਂ ਨੂੰ ਬੜੀ ਕਰਾਰੀ ਮਾਰ ਮਾਰ ਕੇ ਬਹੁਤੀ ਬੁਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਹਰਾਇਆ ਸੀ ਤਾਂ ਉਸ ਸਮੇਂ ਸਾਰਾ ਹਿੰਦੁਸਤਾਨ ਅਹਿਮਦਸ਼ਾਹ ਦੀਆਂ ਕਦਮਾਂ ਵਿਚ ਪਿਆ ਥਰ ਥਰ ਕੰਬ ਰਿਹਾ ਸੀ। ਰਾਜਪੂਤਾਂ ਦੀ ਤਾਕਤ ਸਿਫਰ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਸੀ। ਜਾਟ ਆਪਣਾ ਆਪ ਵੀ ਬਚਾਉਣ ਜੋਗੇ ਨਹੀਂ ਸਨ। ਦਿਲੀ ਦੀ ਮੁਗਲ ਹਕੂਮਤ ਅਹਿਮਦਸ਼ਾਹ ਦੀ ਕਠ-ਪੂਤਲੀ ਸੀ। ਪੂਰਬੀ ਹਿਸੇ ਵਿਚ ਉਭ ਰਹੀ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਤਾਕਤ, ਜੋ ਬੜੀ ਤੇਜ਼ੀ ਨਾਲ ਪਛਮ ਵਲ ਨੂੰ ਵਧ ਰਹੀ ਸੀ ਤੇ ਆਪਣੇ ਕਦਮ ਪਸਾਰ ਰਹੀ ਸੀ, ਅਬਦਾਲੀ ਦਾ ਟਾਕਰਾ ਤਾਂ ਕੀ ਕਰਨਾ ਸੀ, ਉਸ ਦੇ ਨਾਮ ਤੋਂ ਹੀ ਲਰਜ਼ ਰਹੀ ਸੀ। ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਵੀ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਸਿਕੰਦਰ ਤੇ ਚੰਗੇਜ਼ ਖਾਨ ਤੋਂ ਉਤਦੀ ਸਮਝ ਰਿਹਾ ਸੀ। ਉਹ ਸਮਝਦਾ ਸੀ ਕਿ ਕੋਈ ਵੀ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਉਸ ਦੀ ਤੇਗ ਦੀ ਝਾਲ ਨਹੀਂ ਝਲ ਸਕਦੈ। ਇਹ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਤੇ ਰੜੇ ਰਾਜੇ ਉਸ ਦੇ ਇਕ ਇਸ਼ਾਰੇ ਤੇ ਤਿਗਣੀ ਦਾ ਨਾਚ ਨਚਣ ਵਾਲੇ ਮੁਹਰੇ ਸਨ।

ਪਾਨੀਪੱਤ ਦਾ ਬਿਜਈ ਤੇ ਏਸ਼ੀਆ ਦਾ ਸਭ ਤੋਂ ਜ਼ਬਰਦਸਤ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਪਾਨੀਪੱਤ ਦੀ ਲੜਾਈ ਪਿਛੋਂ ਦੋ ਕੁ ਮਹੀਨੇ ਦਿਲੀ ਆਰਾਮ ਕਰਕੇ ਅਰੰਭ ਸੰਮਤ ੧੮੧੮ ਬਿਕਰਮੀ ਮੁਤਾਬਕ ੨੬ ਅਪ੍ਰੈਲ ੧੭੬੧ ਨੂੰ ਲਾਹੌਰ ਪੁਜਾ ਤਾਂ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਮੁਸਲਮਾਨਾਂ ਨੇ ਬੜਾ ਵਿਰਲਾਪ ਕੀਤਾ ਤੇ ਦੁਹਾਈ ਮਚਾਈ ਕਿ ਸਿੱਖਾਂ ਨੇ ਮੁਸਲਮਾਨਾਂ ਦੀ ਬੁਰੀ ਬਾਬ ਕੀਤੀ ਹੈ ਤੇ ਦੀਨ ਅਸਲਾਮ ਦੀ ਬੜੀ ਮਿੱਟੀ ਪਲੀਦ ਹੋਈ ਹੈ। ਤੁਸੀਂ ਦੀਨ ਦੇ ਰਖਿਅਕ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਹੋ। ਹਿੰਦੁਸਤਾਨ ਵਿਚ ਤੁਹਾਡੇ ਮੌਜੂਦ ਹੁੰਦਿਆਂ ਸਾਡਾ ਤੇ ਦੀਨ ਦਾ ਇਹ ਹਾਲ

ਹੋਇਆ ਹੈ ਤਾਂ ਤੁਹਾਡੇ ਜਾਣ ਪਿਛੋਂ ਸਾਡਾ ਕੀ ਹਾਲ ਹੋਵੇਗਾ।

ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਦੇ ਨਾਮ ਦੇ ਡਰ ਦਾ ਜਾਦੂ ਮਰਹੱਟਿਆਂ ਉਤੇ ਕਾਇਮ ਸੀ, ਮਰਹੱਟਿਆਂ ਜਦ ਸੁਣਿਆ ਕਿ ਅਹਿਮਦਸ਼ਾਹ ਪੰਜਾਬ ਵਲ ਨੂੰ ਚੜ੍ਹ ਪਿਆ ਹੈ ਤਾਂ ਇਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਜਾਨ ਡੁੱਬਣ ਲੱਗ ਪਈ ਸੀ। ਇਸਦਾ ਨਤੀਜਾ ਇਹ ਨਿਕਲਿਆ ਸੀ ਕਿ ਇਹਨਾਂ ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਤੋਂ ਪਰਦਾ ਰਖ ਕੇ ਵਿਚ ਪੈ ਕੇ ਨਜੀਬੁੱਦੌਲਾ ਤੇ ਜਵਾਹਰ ਸਿੰਘ ਵਿਚਕਾਰ ਸੁਲਾਹ ਕਰਾ ਦਿਤੀ ਸੀ।

ਇਹ ਹਕੀਕਤ ਸੂਰਜ ਦੇ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਵਾਂਗ ਸਪਸ਼ਟ ਹੋ ਗਈ ਸੀ। ਇਸ ਸਮੇਂ ਸੰਮਤ ੧੮੨੧ ਬਿ: (੧੭੬੪ ਈ:) ਵਿਚ ਜਦ ਸੱਤਵੇਂ ਹਮਲੇ ਵੇਲੇ ਏਡਾ ਵੱਡਾ ਲਾਮ-ਲਸਕਰ ਲੈ ਕੇ ਸਿੱਖਾਂ ਵਿਰੁਧ ਧਰਮ ਯੁੱਧ ਕਰਨ ਆਇਆ, ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਸਿੰਘਾਂ ਪਾਸੋਂ ਡਰ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਉਸ ਪਾਸ ਆਪਣੀ ਅਨੁਰਾਗ ਹਜ਼ਾਰ ਦੁਰਾਨੀ ਫੌਜ ਹੈ : ਕਾਬਲੀ ਮੱਲ ਦੀ ਫੌਜ ਵੀ ਲਾਹੌਰ ਵਿਚ ਮੌਜੂਦ ਹੈ। ਉਹ ਅਫਗਾਨਿਸਤਾਨ ਤੋਂ ਆ ਕੇ ਐਮਨਾਬਾਦ ਡੇਰੇ ਲਾ ਕੇ ਮੁਹੰਮਦ ਨਸੀਰ ਖਾਂ ਬਲੋਚ ਨੂੰ ਕਈ ਦਿਨਾਂ ਤਕ ਉਡੀਕਦਾ ਰਹਿੰਦਾ ਹੈ।